
Norvēģijas finanšu instrumenta 
2014.-2021.g. programma 
Uzņēmējdarbības attīstība, 
inovācijas un mazie un vidējie 
uzņēmumi



Atbalsta instrumenti

ATKLĀTS KONKURSS NELIELA APJOMA GRANTU SHĒMAS

Tehnoloģiju biznesa 
centrs

Zaļo un IKT 
tehnoloģiju izstrāde

Zaļo inovāciju un IKT 
produktu ieviešana 

ražošanā

Dzīves kvalitāti 
atbalstošu tehnoloģiju 

izstrāde

TBC

2



Programmas jomas

3

ZAĻO INOVĀCIJU JOMAS

Enerģijas 
uzkrāšana un 
atguve

Videi draudzīgu 
materiālu un 
produktu radīšana

Ūdens resursu 
vadība

Atkritumu 
apsaimniekošana

Viedā mobilitāte 
un tīra 
transportēšana

Ražošanas 
procesu 
pārpalikumu 
izmantošana

Gaisa 
piesārņojuma 
samazināšana

Produktu dzīves 
cikla 
paildzināšana



Programmas jomas

4

IKT JOMAS

Jebkuru citu ar IKT 
produktiem, 
tehnoloģijām vai 
procesiem saistītu 
uzlabojumu veikšana, 
kas sniedz ieguldījumu 
digitalizācijā un 
ilgtspējā

Automatizācijas 
robotu, t.sk. 
autonomo robotu, un 
lietu risinājumi

Lietu internets, 
lielie dati, 
mākoņskaitļošana un 
jaunās paaudzes mobilo 
sakaru tehnoloģijas

Mākslīgais intelekts un 
virtuālā realitāte

3D un 
4D drukāšana



Vidējiem komersantiemMazajiem komersantiem

8,4 milj € 200 000 - 
600 000 € no attiecināmajām 

izmaksām
no attiecināmajam 
izmaksām

55% 45%

Atklāts konkurss “Zaļo inovāciju un 
IKT produktu ieviešana ražošanā”

5

KOPĒJAIS 
FINANSĒJUMS

ATBALSTS 
VIENAM 
PROJEKTAM

ATBALSTA 
INTENSITĀTE



Projekta iesniedzējs

6

• LR komercreģistrā reģistrēts komersants 

• Sīkais (mikro), mazais vai vidējais komersants 

• Nav pasludināts maksātnespējas process, saimnieciskā darbība nav izbeigta 

• Nav VID parādu, kas pārsniedz 150 EUR 

• Nav pārkāpta Imigrācijas likuma 684. punkta trešā daļa 

• Nav sodīts par Krimināllikuma 280. pantā minēto 

• Atbilstība Regulas Nr. 1407 (De minimis) prasībām 

• Regulas Nr. 651/2014 atbalsta ietvaros papildus

Neattiecas līdzekļu atgūšanas rīkojums 
(Regulas Nr. 651/2014 1. panta 4. punkta a “apakšpunktā” minētais)

GNU statuss



Atbalstāmās darbības

7

ZAĻO INOVĀCIJU JOMĀ VAI IKT JOMĀ

Regula 
Nr. 651/2014 

Jaunu iekārtu, 
programmatūras, licenču, 
patentu iegāde

Regula 
Nr. 1407/2013 (De minimis) 

• Informācijas un komunikācijas pasākumi 
• Ar ieviešanu ražošanā saistītie pasākumi 
• Zināšanu pārneses darbības ar partneri 
• Avansa garantijas saņemšana



Attiecināmās tiešās izmaksas

8

Jaunu iekārtu vai iekārtu 
komplektējošo daļu iegādes, piegādes, 
uzstādīšanas un apkalpojošā personāla 
instruktāžas izmaksas

Attiecināms, ja: 

• Sākotnējie ieguldījumi iegādāti no trešajām personām 

• Tiek nodrošināta sākotnējo ieguldījumu uzturēšana, lietošana vismaz 5 gadus 

• Sākotnējie ieguldījumi tiek apdrošināti pret zaudējumiem 

• Sākotnējie ieguldījumi paliek līdzfinansējuma īpašumā 5 gadus 

• Sākotnējie ieguldījumi ir tiešā veidā saistīti ar jaunā produkta un tehnoloģijas ieviešanu ražošanā

JAUNU IEKĀRTU, PROGRAMMATŪRAS, LICENČU, PATENTU IEGĀDE

Programmatūras izmaksas ( ja iesniegts 
iekārtas ražotāja apliecinājums, ka 
programmatūra nodrošina projektā 
paredzamās tehnoloģijas darbību) Licenču un patentu iegāde



Attiecināmās tiešās izmaksas

9

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS PASĀKUMI 

• Semināru, konferenču un informatīvo pasākumu organizēšanas izmaksas 

• Informatīvās plāksnes un informatīvā stenda izgatavošanas izmaksas 

• Citas piegāžu un pakalpojumu līgumu izmaksas, kas nepieciešamas informācijas 
un komunikācijas pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai, t.sk. mārketinga 
materiāli, tulkošana, preses relīzes, foto, video, audiovizuālie materiāli 

• Tīmekļa vietnes izveides vai esošās tīmekļa vietnes papildināšanas izmaksas



Attiecināmās tiešās izmaksas

10

AR IEVIEŠANU RAŽOŠANĀ SAISTĪTIE PASĀKUMI 

• Atlīdzības izmaksas projekta īstenošanas personālam, kas mēnesī 
nepārsniedz 4000 EUR. Attiecināmas, ja projektā iesaistītais personāls 
vismaz 30% no darba laika ieguldījis projektā 

• Ārējo pakalpojumu izmaksas (piemēram, testēšanas un produktu 
sertificēšanas pakalpojumi, licencēšanas pakalpojumi, informācijas 
sistēmu izstrādes pakalpojumi) 

• Komandējumu izmaksas ne vairāk kā 2 personām, ja attiecīgās izmaksas ir 
iekļautas atklāta konkursa projekta budžetā 

• Pētniecības un testēšanas materiāli un to piegādes izmaksas



Attiecināmās tiešās izmaksas

11

ZINĀŠANU PĀRNESES DARBĪBU FINANSĒŠANAI AR PARTNERI 

• Atlīdzības izmaksas partnera personālam 

• Projekta partnera komandējuma izmaksas un darbinieku аr darba 
braucieniem saistītie izdevumi 

• Neatkarīga un sertificēta auditora atzinuma izmaksas par projekta partnera 
izdevumiem



Attiecināmās tiešās izmaksas

12

AVANSA GARANTIJAS SAŅEMŠANAI

Eiropas Savienībā reģistrētas kredītiestādes komisijas maksa par avansa 
garantijas izskatīšanu un piešķiršanu komersantam avansa maksājumu 
saņemšanai



Neattiecināmās izmaksu pozīcijas

13

Būvprojektu 
izstrādes un 
būvniecības 
izmaksas

Lietotu iekārtu 
iegāde

Projekta 
sagatavošanas 
izmaksas

Operatīvais 
līzings

Valūtas maiņas 
komisijas maksa

Zemes un 
nekustamā 
īpašuma iegāde

Transportlīdzekļu 
iegādes 
izmaksas



Būtiski

14

• MVK statuss 

• Neatbalstāmās nozares 

• Pašu kapitāls vismaz 25% no attiecināmajām izmaksām 

• Ietekme uz vidi – obligāts zaļo inovāciju projektiem 

• Radītas jaunas darba vietas 

• Rezultāts – jauns produkts (prece vai pakalpojums) 

• Projekta gatavība (veikts iepirkums, apzināti potenciālie iekārtu piegādātāji utml.) 

• Avanss – 25% 

• Projektu īsteno 24 mēnešus, aktivitātes var uzsākt pēc pozitīva lēmuma pieņemšanas



Jauns produkts

15

JAUNS PRODUKTS 
IR PRECE VAI PAKALPOJUMS

Jauns saimnieciskās 
darbības veicējam vai 
saistīto uzņēmumu 
grupai

Jauns tirgum – 
saimnieciskās darbības 
veicējs ir pirmais, kas ievieš 
kaut ko tirgū vai ražošanā, 
vai pasaulē



Papildu punkti

16

Donorvalsts (Norvēģijas) projekta partneris 

Orientācija uz eksportu 

Horizontālā prioritāte “Vienlīdzīgas iespējas” 

IKT jomas projektiem – ietekme uz vidi



Partnerība

17

• Jebkura publiska vai privāta struktūra, komerciāla vai nekomerciāla un nevalstiska organizācija, kas 
reģistrēta kā juridiska persona Norvēģijas Karalistē vai Latvijas Republikā 

• NAV pasludināts maksātnespējas process, tā saimnieciskā darbība nav izbeigta; NAV noteiktas sankcijas 
• Nav VID parādu, kas pārsniedz 150 euro (vērtē tikai nacionālajam partnerim) 

• Nav pārkāpta Imigrācijas likuma 684.punkta trešā daļa, un nav sodīts par Krimināllikuma 280. pantā noteikto 
(vērtē tikai nacionālajam partnerim) 

• Projekta īstenošanas rezultātā radušās lietas paliek projekta iesniedzēja īpašumā, PP valsts atbalsts NETIEK 
sniegts 

• Projekta partneris un projekta iesniedzējs darbosies kopīgi, lai sasniegtu projekta mērķus 
• Ar partneri nav izveidotas līgumiskas attiecības preču, pakalpojumu piegādei vai preču, pakalpojumu 

pārdošanai un partneris nav projekta iesniedzēja saistītā persona

PROJEKTA PARTNERIS



Atklāta konkursa un neliela apjoma 
grantu shēmas nosacījumi

Projekta īstenošanu 
var uzsākt pēc tam, 
kad pieņemts lēmums

Projektu īsteno 
2 gadu laikā

Līdzfinansējuma 
saņēmējs un projekta 
partneris, īstenojot 
projektu, veic 
iepirkumus atbilstoši 
normatīvajiem aktiem 
par iepirkuma 
procedūru

Atklātajā konkursā 
īpašums (t.sk. zeme) ir 
projekta iesniedzēja 
īpašumā vai uz to ir 
nomas/apbūves 
tiesības

18



Regula Nr 
651/2014

Neliela apjoma grantu shēma
SEKMĒT JAUNU PRODUKTU VAI TEHNOLOĢIJU IZSTRĀDI 
ZAĻO INOVĀCIJU VAI IKT JOMĀ

Kopējais 
finansējums

Testēšana, sertificēšana, intelektuālā īpašuma 
tiesību nostiprināšana

1,7

70%Regula Nr 
1407/2013 
(De Minimis)

Mazajiem

45% 35%

19

Eksperimentālā izstrāde I netiešās

50%

Vidējiem

milj €



• LR komercreģistrā reģistrēts komersants 

• Sīkais (mikro), mazais vai vidējais komersants 

• Nav pasludināts maksātnespējas process, saimnieciskā darbība nav izbeigta 

• Nav VID parādu, kas pārsniedz 150 EUR 

• Nav pārkāpta Imigrācijas likuma 684. punkta trešā daļa 

• Nav sodīts par Krimināllikuma 280. pantā minēto 

• Atbilstība Regulas Nr. 1407 (De minimis) prasībām 

• Regulas Nr. 651/2014 atbalsta ietvaros

Projekta iesniedzējs

20

GNU statuss Neattiecas līdzekļu atgūšanas rīkojums 
Regulas Nr. 651/2014 1.panta 4. punkta a “apakšpunktā” minētais)



Atbalstāmās darbības (Zaļo inovāciju un IKT joma)

21

Eksperimentālā izstrāde 
(t.sk. prototipu 
izgatavošana) Komandējumi

Materiālu un līdzīgu produktu 
iegāde, kas nepieciešami jauna 
produkta vai tehnoloģijas izstrādei

Testēšana un 
sertificēšana

Intelektuālā īpašuma 
nostiprināšana

Informācijas un 
komunikācijas 
pasākumi

Zināšanu pārneses 
darbības ar projekta 
partneri



Attiecināmās 
tiešās 
izmaksas

22

Atlīdzības izmaksas projekta īstenošanas 
personālam, kas mēnesī nepārsniedz 4000 
EUR. Ja projektā iesaistītais personāls 
vismaz 30% no darba laika ieguldījis neliela 
apjoma grantu shēmas projektā

EKSPERIMENTĀLĀ 
IZSTRĀDE 
(T.SK. PROTOTIPU 
IZGATAVOŠANA)

Ārējo pakalpojumu izmaksas, kas tieši 
saistītas ar jauna produkta vai 
tehnoloģijas izstrādi, nepārsniedzot 
65% no projekta kopējām 
attiecināmajām izmaksām

Instrumentu, iekārtu un licenču 
amortizācijas vai nomas izmaksas, 
kā arī mazvērtīgā inventāra iegāde, 
ciktāl to izmanto projektā



23

KOMANDĒJUMI, KAS 
TIEŠĀ VEIDĀ SAISTĪTI 
AR JAUNA PRODUKTA 
VAI TEHNOLOĢIJAS 
IZSTRĀDI

Komandējumu izmaksas ne vairāk kā par 
divām personām un darbinieku ar darba 
braucieniem saistītie izdevumi

Faktiskās izmaksas par komandējumu, tai skaitā 
bankas komisijas, kas radušās komersanta 
darbiniekam, norēķinoties ar personisko maksājumu 
karti ārvalstīs, atbilstoši iesniegtajam avansa 
norēķinam

Attiecināmās 
tiešās 
izmaksas



24

MATERIĀLU UN 
LĪDZĪGU PRODUKTU 
IEGĀDE, KAS 
NEPIECIEŠAMI JAUNA 
PRODUKTA VAI 
TEHNOLOĢIJAS 
IZSTRĀDEI 

Materiālu un līdzīgu 
produktu izmaksas, 
ieskaitot piegādes 
izmaksas, jauna produkta 
vai tehnoloģijas izstrādei

Attiecināmās 
tiešās 
izmaksas



25

TESTĒŠANA 
UN 
SERTIFICĒŠANA

Attiecināmās 
tiešās 
izmaksas

Ārējo pakalpojumu 
izmaksas jaunā produkta 
vai tehnoloģijas 
testēšanai un 
sertificēšanai



26

INTELEKTUĀLĀ 
ĪPAŠUMA 
NOSTIPRINĀŠANA

Intelektuālā īpašuma tiesību nostiprināšanas 
pakalpojumu izmaksas, nodevu izmaksas, 
kas saistītas ar intelektuālā īpašuma 
nostiprināšanas pakalpojumiem

Tulkošanas pakalpojumu izmaksas, 
kas saistītas ar intelektuālā īpašuma 
nostiprināšanas pakalpojumiem

Attiecināmās 
tiešās 
izmaksas



Attiecināmās tiešās izmaksas

27

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS PASĀKUMI

Tīmekļa vietnes izveides vai esošās tīmekļa vietnes 
papildināšanas izmaksas

Semināru, konferenču un informatīvo pasākumu 
organizēšanas izmaksas

Informatīvās plāksnes un informatīvā 
stenda izgatavošanas izmaksas

Citas piegāžu un pakalpojumu līgumu izmaksas, 
kas nepieciešamas informācijas un komunikācijas 
pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai, t.sk. 
mārketinga materiāli, tulkošana, preses relīzes, 
foto, video, audiovizuālie materiāli



Attiecināmās tiešās izmaksas

28

ZINĀŠANU PĀRNESES DARBĪBU 
FINANSĒŠANAI AR PARTNERI 

Atlīdzības izmaksas 
partnera personālam 

Projekta partnera komandējuma izmaksas un 
darbinieku ar darba braucieniem saistītie izdevumi 

Neatkarīga un sertificēta auditora atzinuma 
izmaksas par projekta partnera izdevumiem



Dzīves kvalitāti 
atbalstošas tehnoloģijas

29

KOPĒJAIS 
FINANSĒJUMS

milj. €
1,2



Programmas 
jomas

30

DZĪVES KVALITĀTI 
ATBALSTOŠU 
TEHNOLOĢIJU 
JOMAS

Produkti vai 
tehnoloģijas cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām

Produkti vai 
tehnoloģijas labākai 
mājas aprūpei un 
uzraudzībai

Produkti vai 
tehnoloģijas 
sabiedrības drošības 
uzlabošanai

Sabiedrības aktivitāti, 
iekļaušanos, mobilitāti un 
līdzdalību uzlabojošas 
tehnoloģijas

Jebkuri citi jauni 
labklājības, sociālie, 
sabiedrību iekļaujošie un 
veselības aprūpes 
produkti vai tehnoloģijas



Tehnoloģiju biznesa centrs 
(TBC)

31

KOPĒJAIS 
FINANSĒJUMS

milj. €
2



Plānotie termiņi

32

Atklāts 
konkurss

2021. gada 
1. ceturksnis

Neliela apjoma 
grantu shēma

2021. gada 
2. ceturksnis 
(Zaļo inovāciju un 
IKT joma)

Neliela apjoma 
grantu shēma

2021. gada 
3. ceturksnis 
(Dzīves kvalitāti 
atbalstošas 
tehnoloģijas)

TBC

2021. gada 
1.-2. ceturksnis



Norvēģijas finanšu instrumenta departaments
nor.projekti@liaa.gov.lv 
www.liaa.gov.lv 
www.norwaygrants.lv

Strādājam kopā zaļai, konkurētspējīgai 
un iekļaujošai Eiropai


